[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.02.2026

       №  202
                                      г. Слободской Кировской области
Об утверждении Плана реализации мероприятий

муниципальной подпрограммы «Развитие дошкольного,
общего образования и дополнительного образования детей
города Слободского на 2020-2028 годы» муниципальной Программы «Развитие образования в муниципальном образовании «город Слободской» на 2020-2028 годы»  на 2026 год
В  соответствии  с  решением  Слободской  городской Думы от 22.12.2025  № 71/441 «О внесении  изменений в  решение  Слободской  городской  Думы от  10.12.2025 № 70/439», на основании постановлений администрации города Слободского от 28.08.2013 № 176 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ на территории муниципального образования «город Слободской», от 29.11.2019 № 2374 «Об утверждении муниципальной Программы «Развитие образования в муниципальном образовании «город Слободской» на 2020-2028 годы», в целях обеспечения равного доступа населения города к качественным услугам дошкольного, общего и дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях в 2026 году администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План реализации мероприятий муниципальной подпрограммы «Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей города Слободского на 2020-2028 годы» муниципальной Программы «Развитие образования в муниципальном образовании «город Слободской» на 2020-2028 годы» на 2026 год. Прилагается.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Слободского по профилактике правонарушений и  социальным вопросам Балак С.Л.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026.
Глава города Слободского      И.В. Желвакова
________________________________________________________________
Общий отдел – на стенд

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Слободского

от 04.02.2026  № 202
ПЛАН
реализации мероприятий муниципальной подпрограммы «Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей города Слободского на 2020-2028 годы» муниципальной Программы «Развитие образования в муниципальном образовании «город Слободской» на 2020-2028 годы» на 2026 год
Цель – создание социально-экономических, материально-технических условий, обеспечивающих равные возможности каждому жителю города для получения качественного дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей.
Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Обеспечение государственных гарантий доступности дошкольного образования.
2. Формирование эффективной сети муниципальных общеобразовательных организаций.

3. Модернизация содержания образования и образовательной среды для обеспечения готовности выпускников общеобразовательных организаций к дальнейшему обучению и деятельности в высокотехнологичной экономике.

4. Совершенствование и развитие условий, форм и методов реализации программ дополнительного образования.
5. Создание в муниципальных образовательных организациях материально-технических, информационных, безопасных и других условий, отвечающих современным требованиям к осуществлению образовательной деятельности.

6. Повышение качества бухгалтерского, налогового учета и ведения хозяйственной деятельности в образовательных организациях.
План мероприятий предусмотрен для достижения цели и решения поставленных задач.

	Приложение

к Плану реализации муниципальной подпрограммы «Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей города Слободского на 2020-2028 годы» муниципальной Программы «Развитие образования на территории муниципального образования «город Слободской» на 2020-2028 годы» на 2026 год

Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы

«Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей города Слободского на 2020-2028 годы» муниципальной Программы «Развитие образования на территории муниципального образования «город Слободской»              на 2020-2028 годы» на 2026 год

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель

мероприятий
	Источник финансирования
	Финансирование (тыс.руб.)
	Ожидаемый результат

	Муниципальная подпрограмма

«Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей города Слободского на 2020-2028 годы»

	Всего:
	829 653,1
	Созданы социально-экономические, материально-технические условия, обеспечивающие равные возможности каждому жителю города для получения качественного дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей

	Федеральный бюджет
	109 033,5

	Областной

бюджет
	451 005,2

	Бюджет города
	269 614,4

	1

	Развитие системы дошкольного образования на территории муниципального образования «город Слободской»:
	МКУ «Отдел образования и молодежной политики администрации города Слободского»,

муниципальные дошкольные образовательные организации, МКУ «ЦБ»
	Всего:
	373 469,6
	На территории муниципального образования «город Слободской»  будут созданы условия для обеспечения государственных гарантий доступности дошкольного образования

	Областной

бюджет
	190 880,8

	Бюджет города
	182 588,8

	- финансовое обеспечение деятельности дошкольных учреждений

	Бюджет города
	139 936,2

	- реализация прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях

	Областной

бюджет
	141 292,9

	- выполнение расходных обязательств муниципального образования «город Слободской» по предоставлению субсидии на выравнивание из областного бюджета

	Областной

бюджет
	49 587,9

	- обеспечение софинансирования к субсидии на выравнивание

	Бюджет города
	0

	- осуществление мероприятий за счет родительской платы

	Бюджет города
	42 652,6

	2

	Реализация государственного стандарта общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях города Слободского
	МКУ «Отдел образования и молодежной политики администрации города Слободского»,

муниципальные общеобразовательные организации

города Слободского,

МКУ «ЦБ»
	Всего:
	235 851,7
	На территории муниципального образования «город Слободской»  созданы условия для обеспечения государственных гарантий доступности общего образования

	Областной

бюджет
	203 369,3

	Бюджет города
	32 482,4

	- финансовое обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций

	Бюджет города
	31 969,1

	-реализация прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях

	Областной

бюджет
	202 483,0

	- выполнение расходных обязательств муниципального образования «город Слободской» по предоставлению субсидии на выравнивание из областного бюджета

	Областной

бюджет
	886,3

	- осуществление мероприятий за счет средств, полученных от оказания дополнительных услуг

	Бюджет города
	513,3

	3

	Развитие системы дополнительного образования детей на территории муниципального образования «город Слободской», выявление и поддержка талантливых и одаренных детей:
	МКУ «Отдел образования и молодежной политики администрации города Слободского»,

муниципальные организации дополнительного образования детей

города Слободского,

МКУ «ЦБ», МКУ «ГМК»
	Всего:
	33 222,5
	В организациях дополнительного образования детей города Слободского будут созданы условия для получения качественного дополнительного образования при эффективном использовании всех видов ресурсов

	Областной

бюджет
	4 270,8

	Бюджет города
	28 951,7

	- финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих программы дополнительного образования детей

	Бюджет города
	28 951,7

(в том числе:

по 905 –

8 959,0
по 936 –

19 992,7)

	-выполнение расходных обязательств

	Областной бюджет
	4270,8

	-обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей города Слободского

	Бюджет города
	0

	- поддержка и развитие талантливых и одаренных детей

	Бюджет города
	0

	4
	Финансовое обеспечение деятельности МКУ «Централизованная бухгалтерия»
	МКУ «ЦБ»
	Всего:
	34 438,7
	 Ведение бухгалтерского, налогового учета и хозяйственной деятельности в муниципальных образовательных организациях города Слободского

	Областной бюджет
	10 100,0

	Бюджет города
	24 338,7

	5
	Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций
	МКУ «Отдел образования и молодежной политики администрации города Слободского»,

муниципальные образовательные организации,  МКУ «ЦБ»
	Всего:
	24 435,9
	Будет произведено ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций

	Федеральный

бюджет
	24 435,9

	6
	Обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципальных образовательных организаций
	МКУ «Отдел образования и молодежной политики администрации города Слободского»,

муниципальные образовательные организации, МКУ «ЦБ»
	Всего:
	539,0
	Обеспечены  выплаты ежемесячного денежного вознаграждения 6 советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципальных образовательных организаций

	Федеральный

бюджет
	539,0

	7
	Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях
	МКУ «Отдел образования и молодежной политики администрации города Слободского»,

муниципальные образовательные организации,

МКУ «ЦБ»
	Всего:
	16 395,0
	Обучающиеся, получающие начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях, будут обеспечены бесплатным горячим питанием

	Федеральный

бюджет
	14 932,5

	Областной

бюджет
	1 298,5

	Бюджет города
	164

	8
	Предоставление бесплатного горячего питания детям участников специальной военной операции
	МКУ «Отдел образования и молодежной политики администрации города Слободского»,

муниципальные образовательные организации,  МКУ «ЦБ»
	Всего:
	1 473,5
	Обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций, чьи родители являются участниками специальной военной операции, будут обеспечены бесплатным горячим питанием

	Областной

бюджет
	1 473,5

	9
	Выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации
	МКУ «Отдел образования и молодежной политики администрации города Слободского»,

муниципальные образовательные организации,  МКУ «ЦБ»
	Всего:
	0
	Проведение мероприятий, направленных на выполнение предписаний надзорных органов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации

	Областной

бюджет
	0

	Бюджет города
	0

	10
	Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования
	МКУ «Отдел образования и молодежной политики администрации города Слободского»,

муниципальные образовательные организации,

МКУ «ЦБ»
	Всего:
	108 025,4
	Реализованы мероприятия  по
модернизации школьных систем образования, предусматривающие капитальный ремонт и оборудование зданий общеобразовательных организаций (Капитальный ремонт здания муниципального казенного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 14)

	Федеральный

бюджет
	69 126,1

	Областной

бюджет
	37 810,5

	Бюджет города
	1 088,8

	11
	Обеспечение безопасности муниципальных образовательных организаций
	МКУ «Отдел образования и молодежной политики администрации города Слободского»,

муниципальные образовательные организации, МКУ «ЦБ»

	Всего:
	1 280,2
	Будет обеспечена безопасность муниципальных образовательных организаций

	Областной

бюджет
	1 280,2

	12
	Начисление и выплата компенсации за работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, участвующим в проведении указанной государственной итоговой аттестации
	МКУ «Отдел образования и молодежной политики администрации города Слободского»,

МКУ «ГМК»,

МКУ «ЦБ»
	Всего:
	521,6
	Педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, участвующим в проведении указанной государственной итоговой аттестации, будет начислена и выплачена компенсация за работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

	Областной

бюджет
	521,6